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Plani Pun6s 2025

TE dashur bashkEqytetarE,

Viti2025 sh6non njE mundesi tE re p€r ta avancuar vizionin tim dhe te ekipit tim drejt nj€ Prizreni
mE td mire, ne bashkepunim t€ ngusht6 me qytetar6t tanE. Si Kryetar i Komun€s, jam i pErkushtuar
qe, sE bashku me ekipin tim, tE vazhdojm€ me projekte konkrete dhe tE qendrueshme qe
p€rmir6sojn€ cilesin6 e jet€s nE qytet.

Fokusi yn6 mbetet ne zhvillimin e m€tejsh€m t€ infrastruktur6s, fuqizimin e jet6s kulturore dhe
sportive si dhe krijimin e mundesive tE reja p6r qytetaret. Angazhimi yn6 €sht€ t'i ruajmE traditat
e pasura te Prizrenit, duke i kombinuar me inovacionin dhe zhvillimin modern p6r t€ nd€rtuar nj€
qytet qe frym€zon dhe ofron mund€si per t€ gjithe.

Duke besuar ne potencialin dhe energjin6 e komunitetit ton6, synoj q€ s€ bashku t€ b€jme hapa
vendimtar€ drejt njE Prizreni me tE zhvilluar, gf ithEp€rfshires dhe t€ denj€ p€r te ardhmen.

OBJEKTTVAT E PROGRAMTT QEVERTSES piiR VrTrN 202s

l. Menaxhimi Efektiv i Resurseve Humane dhe Financave Publike

P€rmiresimi i performanc€s sE stafit komunal pErmes trajnimeve dhe motivimit.
Menaxhimi i buxhetit me transparence dhe efikasitet pdr ta maksimizuar ndikimin nE
projekte zhvillimore.

2. Promovimi i prosperitetit ekonomik n€ t€ giitha zonat e Komun6s

- Mb€shtetja e bizneseve lokale dhe nxida e investimeve private dhe publike

3. Ngritja e cil€sisd s€ arsimit n€ td giitha nivelet

4. Modernizimi i shErbimeve shEndet6sore dhe sociale
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Hapja e qendrave tE reja sh€ndet€sore dhe permiresimi i pajisjeve ekzistuese.



- Rrida e qasjes dhe cilEsis€ sE sh€rbimeve pEr shtresat md tE ndjeshme t€ shoq€ris6

5. Zhvillimi i infrastrukturEs dhe urbanistik6s

fuegullimi dhe mirdmbajtja e rrug6ve, trotuareve dhe rrjeteve t€ kanalizimeve.
Zhvillimi i zonave t€ reja urbane duke respektuar planifikimin urbanistik dhe mjedisor.

6. Prizreni i gielb€r: Qytet i q6ndruesh€m dhe miq6sor me mjedisin

Shtimi i hap€sirave t€ gjelbra dhe mbjellja e pem€ve nE zona urbane dhe rurale.
Promovimi i energjive td riperterishme dhe zbatimi i projekteve per menaxhimin e
mbeturinave.

7. Zhvillimi i rinisE, kulturEs dhe sportit

Investime ne hap€sirat sportive, kulturore dhe nE aktivitete qE promovojn€ kreativitetin
rinor.
Organizimi i festivaleve dhe ngjarjeve nd€rkomb€tare pEr ta nxitur pjes€marrjen dhe
njohjen globale.

8. Rregullimi dhe ruajtja e QendrEs Historike

9. Nxitja e turizmit si sektor strategiik

Hartimi i strategjive p€r ta promovuar Prizrenin si destinacion turistik t€ q€ndruesh€m.
Zhvillimi i infrastruktur€s turistike dhe pErmir€simi i sh€rbimeve p€r vizitor6t.

Aktivitetet drejt arritjes s€ objektivave do t€ b6hen nga drejtorite perkatese, stafi profesional i
drejtorive, zyret p6rgjegjese dhe stafi i kabinetit tim. Ky plan €sht€ njE dokument dinamik i cili
mund te ndryshoj n€ vazhdimesi sipas nevojave, k6rkesave dhe ngjarjeve.

KABINETI & ZYRET E KRYETARIT

Objektivat Strategiike tE Kabinetit dhe Zyreve t€ Kryetarit t€ Komun6s sE Prizrenit

l. Qeverisje transparente dhe pjes€marr€se

Sigurimi i qasjes sE leht6 n€ informacione dhe llogaridh€nia permes d€gjimeve dhe

takime konsultative me qytetar€t.

Menaxhimi i transparencEs dhe performanc€s permes indikator€ve tE matshem.

2



2. Menaxhimi i prokurimeve dhe projekteve kapitale

Sigurimi i transparenc€s dhe raportimit periodik p6r planin e prokurimit dhe proceset

p€rkat€se.

Zbatimi i Ligjit t€ Prokurimit Publik dhe p6rputhshm€ria me planifikimet e drejtorive p€r

projektet kapitale.

3. Menaxhimi i burimeve njerezore dhe performanc€s s€ administrates

Informimi i qytetar6ve p€r konkurset e punds, rezultatet dhe trajtimin dinjitoz tE

ankesave.

Menaxhimi dhe monitorimi i performances s€ stafit nE t€ gjitha drejtorit6 dhe nj6sit€

p€rkat€se.

4. Zbatimi i Iigjeve dhe p0rputhshmeria me aktet rregullative

Sigurimi i funksionimit te proceseve nE p€rputhje me Ligiin p€r VetEqeverisje, Statutin e

Komunes dhe aktet e tjera n6nligjore.
Realizimi i veprimeve dhe aktiviteteve n€ p€rputhje me Agjend6n Evropiane pEr

Integrime Evropiane.

5. Bashk6punim dhe zhvillim nd6rinstitucional

Realizimi i projekteve dhe bashk€punimeve me komunat e tjera brenda dhe jashte

Kosov€s si dhe me organizata nd€rkombetare.

Inicimi dhe aplikimi p6r fonde, grante dhe projekte te ndryshme zhvillimore.

6. Auditimidhe permir€simi i proceseve

Realizimi i auditimeve sipas ligjeve nE fuqi p€rmes ZyrEs s€ Auditimit te Brendshem

7. Promovimi i barazis€ dhe gjithep€rfshirjes

Sigurimi i barazis€, gjithep6rfshirjes dhe trajtimit t€ barabart€ per t€ giitha komunitetet qe

jetojn6 nE komunen tone.

8. Zhvillimi i projekteve me ndikim ekonomik dhe social

Menaxhimi dhe realizimi i projekteve me karakter zhvillimi p6r t€ krijuar perspektiva t€

reja dhe qasje prosperuese p€r komunen.
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KEto objektiva do td sh€rbejnE si bazd p6r realizimin e planit tE pun€s sE Komun6s s€ Prizrenit
dhe p6rmir0simin e sh€rbimeve ndaj qytetar6ve.

Planifikimi sipas drejtorive:

1. Drejtoria e Arsmit dhe Shkencis

Drejtoria e Arsimit p€r vitin 2025 ka si q€llim p6rmir€simin dhe zhvillimin e sistemit arsimor ne
komune. Ky plan eshte ndare nE shtat€ objektiva strategjike, tE cilat jan€ te fokusuara nE fushat
kyge te arsimit dhe menaxhimit te institucioneve edukative. Qdo objektiv 6shte mbeshtetur nga
masa dhe aktivitete konkrete q€ duhet tE realizohen per t'i arritur objektivat e p€rcaktuara.

O bjektivat Strategjike :

Qeverisje, udhdheqje dhe menaxhim ciliisor n€ td gjitha institucionet edukativo-arsimore tr!
ktmunt)s

Funksionalizimi dhe Fuqizimi i K€shillave Drejtuese te Shkollave
Ngrida e Kapaciteteve per Udheheqje dhe Menaxhim
Nd€rtimi i Struktur6s p€r Menaxhim Efektiv te Arsimit n€ DKA
Krijimi i Mekanizmave per Vler6sim dhe Stimulim tE Strukturave Udheheqese tE
Shkollave
Rishikimi dhe Racionalizimi i Rrjetit te Shkollave ne KomunE

Miedisi shkollor i pdrshtatshrim ptir zhvillimin e procesit miisimor dhe aldiviteteve jashtri
mtisimore

Analiza e gjendjes sE sigurise ne shkolla dhe marrja e masave p€r plot€simin e nevojave
m€ prioritare
NdErtimi i terreneve dhe i sallave te edukat€s fizike
Hartimi i planit p€r mir€mbajtje teknike te shkollave

Ptirmirrlsim domethdnds i cildsis| sd mtisimdhdnies dhe td te nxdnit nd shkalla

Fuqizimi i modelit "komuniteti i tE m€suarit s€ bashku"
Pajisja e shkollave me mjete tE TIK-ut dhe rrjeteve lokale
Furnizimi i shkollave me mjete elementare t6 konkretizimit (0-5)
Pajisja e shkollave me kabinete dhe laboratore te ndryshem

Nd€rtimi i vazhduesh,tm i kapacitetit p€r mdsimdhitnie ciltisore

Identifikimi i nevojave te mesimdh6n6sve p6r trajnime
Organizimi i trajnimeve n€ nivel t€ komun€s dhe me bazE nE shkolle
Nxitja e monitorimit dhe shk6mbimit te p€rvojave ne mes te kolegeve
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Themelimi i Qendr€s Didaktike dhe mbEshtetja e qendrds p6r ngritje profesionale
Krijimi i mekanizmave efikas p6r financimin e Zhvillimit Profesional t0 M€simdh€nesve
Angazhimi i drejtoreve te shkollave pEr monitorim t€ vazhduesh6m tE m€simdhEn€sve
lidhur me zbatimin e metodologjive bashkekohore
Ngritja e kapaciteteve tE shkolles per vleresimin e performanc€s se mesimdhEn€sve
Krijimi i mekanizmave funksional€ pEr stimulim td m€simdh6n6sve tE suksessh€m

Pdrmirdsim i vazhdueshdm i cildsisd sd mdsimdhdnies dhe td td nxdnit nd shkolla

P6rkrahja e koordinatoreve t€ cilesis€ mebaz1 ne shkoll€
Caktimi i fondeve per ndErtim, renovim, zgjerim dhe mir6mbajtje t€ infrastruktur€s
shkollore
Fumizimi i shkollave me kompjuter€ dhe infrastruktur6 tE TIK-ut dhe mjeteve tE tjera te
nevojshme
Pajisje me pako te veglave per lenden e edukatEs fizike
Nd€rtimi dhe fuqizimi i mekanizmave per sigurimin e cil6sis6 nE nivel t€ shkollEs dhe t€
komun6s
Fuqizimi i aktiviteteve profesionale n€ shkolla

BashkEpunim ciltisor dhe efikas nd mes td hisedardve td edukimit td hershiim

Stimulimi i hapjes sE institucioneve te edukimit parashkollor p€rmes partneriteteve
publiko-private
Bashkepunimi me MASHT/SIA p€r licencimin e IPEH
Ndergiegiesimi i komunitetit pEr p€rfshirje n€ edukimin e hershEm dhe parafillor
Bashkepunim i shtuar me institucionet private tE edukimit tE hershEm

Nderlidhja md e mirei e arsimit profesional me tregun e puni)s

Identifikimi i nevojave tE tregut tE punds
P6rshtada e kurrikulave dhe programeve t€ studimit
Pjes€marrja aktive e industris€ n€ procesin m€simor
Monitorimi dhe vler6simi i efikasitetit t€ trajnimit

2. Drejtoria e Administrat6s

Plani i pun€s p€r Drejtorin6 e Administrat€s p€rfshin sektorin e gjendjes civile, sektorin e IT-s€
dhe aktivitete t€ tjera e investime kapitale.

Drejtoria e Administrates do tE vazhdoj me aktivitetet e saj per trajnimin e zyrtaftve komunal€,
per p€rmir€simin e shErbimeve si dhe harmonizimin e vendeve t€ pun€s e funksionimin e
administrat€s.

Investimet Kopitale

- Renovimi i disa objekteve t€ KomunEs
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Ndertimi i memorialit n€ fshatin Krush€ e Vog6l
Blerja e automjeteve zyrtare p6r nevojat e KomunEs

Seloori i Gjendjes Civile

- Sh€rbim efikas dhe i shpejt6 p6r qytetar6t, perfshir6 certifikatat dhe k€rkesat e ndryshme.
- Inspektimi dhe monitorimi i pun€s se zyrtar€ve n6 oSS dhe zyrat e vendit.
- Bashk6punimi me drejtorite dhe institucionet brenda dhe jasht€ komunes.
- Promovimi dhe p€rdorimi i platformEs digjitale e-Kosova p€r sherbime elektronike.
- PErmir€simi i performancEs sC zyrtareve dhe administrates komunale.

Zyra e Telvtologjisd sd Informacionit

Mir€mbajtja dhe zhvillimi i softuerEve dhe harduer€ve.
Investime nE pajisje elektronike per zEvendEsimin e kompjutereve te vjet6r dhe
asgjEsimin e pajisjeve te vjetra.
P€rmirdsimi i rrjetit lokal (LAN/WAN) per mbEshtede t€ zyrtarEve dhe p6rdorimin e
sistemeve qeveritare si Intranet, e-Pasuria, e-Depoja, etj.

Investimet per 2025 (lT)

Fumizim me kompjutere dhe pajisje t€ dera p€r zevendesimin e pajisjeve t€ vjetra.
Mir€mbajtja e rrjetit LAN/WAN, me fokus nE lidhjet mes ndErtesave tE Komun€s.
Mbeshtetje per sistemet qeveritare dhe e-mail-Et zyrtarl.

Ky plan i detajuar ka njE qasje t€ gjithanshme pEr zhvillimin dhe p6rmir6simin e sh€rbimeve
publike dhe administrates lokale.

3. Drejtoria e Sh6ndet6sis6

Drejtoria e Sh€ndet6sise, bazuar nE buxhetin e planifikuar p6r vitin 2025,kaparapar6 realizimin
e projekteve kryesore dhe arriden e objektivave si n€ vijim:

Investimet kapitale

Vazhdimi i ndErtimit te QKMF-s€ (kampi i ish-KFOR-it gierman).
Ndertimi i QMF-s€ n€ Lagjen e Trimave (Tusus) dhe AMF-se nE Vlashnje.
Furnizimi me aparatura mjekcsore, laboratorike, stomatologjike dhe mamografi
Blerja e autoambulancave dhe pajisjeve jo mjekEsore.
Instalimi i ngrohjes qendrore dhe klimatizimit.

Mallrat dhe shdrbimet,
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Renovimi dhe mir6mbajtja e objekteve sh€ndetesore.
Trajnimi i stafit dhe sigurimi fizik i objekteve.
Realizimi i shdrbimeve administrative dhe logjistike.

Sherb i me t shii nde ft sore :

- Ofrimi i kujdesit parEsor, vizitave specialistike dhe sh€rbimeve diagnostike.- Sherbimet uryjente, stomatologiike, vaksinimi dhe kujdesi p€r n6na:t e flemijgt.

D itd t b ot d rore dhe ald ivit e t e nde r gj e gj d s ue s e :

- ShEnimi i ditEve bot€rore sipas kalendarit shendetesor n6 bashkepunim me
IKSHP-ne.

Subvencionet:

Mb€shtetje financiare pEr kategorite perfituese, me nje buxhet tE parashikuar prej
600,000.00 eurove.

Drejtoria do t€ vazhdojE t'i pershtas€ planifikimet dhe aktivitetet sipas nevojave t€ komunitetit
dhe situatave t€ paraqitura giate vitit.

4. Drejtoria e Financave

Plani i punes p€r Drejtorin€ e Financave pEr vitin 2025 fokusohet n€ garantimin e menaxhimit
efikas td burimeve financiare tE KomunEs, duke p6rmiresuar proceset e planifikimit buxhetor,
mbikeqyrjes financiare dhe transparenc€s, si dhe duke siguruar qE shpen zimetpublike t€ jene te
q€ndrueshme dhe ne perputhje me nevojat e qytetar€ve dhe zhvillimin e qendrueshem tE
komunitetit.

SelAori i Tatimit ne Pronti

Janar:

P€rgatitja e raporteve vjetore.
Verifikimi i objekteve n€ terren.
Pranimi dhe shqyrtimi i ankesave per pronEn e paluajtshme.
Verifikimi i ankesave n€ terren.

Shkurt - Mars

vazhdimi i verifikimit dhe regjistrimit t€ objekteve gjate ter€ vitit.
Fillimi i procedurave p€r inkasimin e detyruesh€m.
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Prill- Maj:

Shp6rndarja e faturave.
P€rgatitja dhe shp6rndarja e vendimeve p6r ankesat dhe kerkesat e pron€s s6 paluajtshme.

Qershor - Shtator:

- P€rgatida e raporteve giashtEmujore.
- Vazhdimi i verifikimit te objekteve ne terren

Tetor - Dhjetor:

Miratimi i vendimit per shkalldn tatimore.
P€rgatitja e raporteve vjetore.
Finalizimi i procedurave pdr inkasimin e detyrueshem

Seldori i Buxhetit dhe Planifikimit

Janar - Mars:

P€rgatida e pasqyrave financiare p€r vitin 2024.
Trajnimi i drejtor€ve dhe menaxher€ve pEr buxhetin 2025.
Hartimi i strategjive dhe listave te rreziqeve.
Pergatitja e raportit t€ subvencioneve p* Zyrdn e Kryeministrit.

Prill - Qershor:

Organizimi i debatit publik pdr planifikimin e buxhetit 2026.
Rishikimi i buxhetit 2025 dhe koordinimi me MF-n€ per qarkoret e reja.

Korrik - Shtator:

- Raportimi Janar-Qershor 2025.
- Njoftimi i drejtorive per limitet kohore p€r zotimet e mjeteve.

Tetor - Dhjetor:

Pregatida finale e buxhetit 2026-2028 per miratim.
Fuda e tE dh€nave nE sistemin BDMS-sE dhe SIMFK-s€.

Financat dhe Kontabiliteti

Aktivitetet kryesore giate gjithe vitit:

Pdrgatitja e pasqyrave financiare dhe barazimet me thesarin.
Regjistrimi i shpenzimeve dhe p€rgatida e alokimeve.
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Barazimitremujor me MEF-nE p6r HV-n€ dhe shpenzimet.
Skanimi dhe arkivimi i l6nd€ve.

Qendra pdr Regjistrim td Bizneseve (QKB/ARBK)

Raportimi Periodik:

Raportime mujore, tremujore, gjashtEmujore dhe n€nt6 mujore.
Njoftimet p€r gregjistrimin e bizneseve.

Ky plan ka fokus ne menaxhimin e tatimeve, buxhetit, financave dhe raportimeve p6r sektor€t
p€rkates.

5. Drejtoria e Sh6rbimeve Publike

DSHP-ja kontribuon n€ ndErtimin dhe p€rmir6simin e infrastruktur€s rrugore, kanalizimeve,
ujEsjellesve dhe ambienteve publike. Plani i pun€s p€r vitin 2025 €sht€ p€rpiluar ne perputhje me
detyrat dhe angazhimet e DSHP-s€ si dhe planifikimet p6r periudhen2025-2027. Fokusi eshte
n6:

Zbatimin e projekteve p€r investime kapitale;
MirEmbajtjen e projekteve ekzistuese;
Organizimin e aktiviteteve tE ndryshme tE financuara nga Ministria e ShEndet€sisE dhe
MirEqenies Sociale;
P€rgjigjen ndaj kdrkesave te qytetareve dhe drejtorive tjera.

Q€llimet kryesore te DSHP-s€ per vitin 2025 jan1:

Nddrtimi, rehabilitimi dhe mirdmbajtja e rrugdve dhe infrastrukturds

Objektivat dhe Aktivitetet:

Rregullimi i mrgeve dhe trotuareve nE Lagjen "2 Korriku";
NdErtimi i infrastruktur€s (rruge, kanalizim, uj€sjell€s) n€ lagjen "Jeta e Re";
NdErtimi i projekteve infrastrukturore n€ lagjet Tabakhane, Bazhdarhane, Ortakoll,
Bajram Curri;
Nd€rtimi i infrastruktur€s ne rrugen "Operacioni Shigleta";
Nd€rtimi i rrugeve dhe kanalizimit nd lagjen "Arbana";
Rehabilitimi i Stacionit te Autobuseve dhe renovimi i objektit;
Rehabilitimi i rrug€ve me kub€za, trotuareve dhe shesheve n€ Ortakoll, Bajram Curri,
Arbana, Jeta e Re;
Rehabilitimi i kanalizimit dhe ujEsjell6sit n€ pjesEt kryesore te qytetit;
Nd€rtimi i Tregut tE GjelbEr dhe parkingut n€ntokesor pran€ Gjimnazit;
Faza e dyte e ndertimit te infrastruktures ne lagjen "Bajram Curri";
Ndertimi i objektit tE Komunes dhe parkingjeve pran€ "Sht€pia e Bardh€";
Instalimi dhe riparimi i ndrigimit publik n€ lagiet dhe fshatrat kryesore.
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Krijimi i kushteve pdr kthimin e qytetarcive dhe bizneseve ni) zonat rurale

Obj ektivat dhe Aktiviteret:

- Ndertimi irrug6sShpenadi-Lubizhd€;
- Ndertimi i rrug€ve dhe kanalizimit ne fshatrat e Zhup€s;
- Rregullimi i trotuarit dhe kanalizimit n€ Bregdri;
- Ndertimi i rrugEs alternative Lubizhd€-Skorobisht;
- Nd6rtimi i rrug€s Shkolla e Re-Karakolla;
- Faza e dyt€ e nd€rtimit tE rrugEs Qafa e Kushninit-Stanet e StruzhEs;
- Nd€rtimi i mureve mbrojt€se nE zonat rurale;
- Ndertimi i ures nE fshatin Zojz;
- Kub€zimi dhe ndrigimi publik ne Vermice;
- Nd€rtimi i nje pike publike te kompostimit;
- Ndertimi i rruges kryesore ne Lubizhd€ tE Prizrenit.

Shtimi i kapacitetit td ujit td pijes dhe sistemimi i uje)rave ttj ndotura

Objektivat dhe Aktivitetet

- Rrida e kapacitetit t€ ujit tE pij€s n€ lagje dhe zona tE ndryshme;
- Rehabilitimi i sistemit t€ uj€rave t€ ndotura.

Siguria e pdrgiithshme

Obj ektivat dhe Aktivitetet:

- Instalimi dhe riparimi i ndrigimit publik n€ lagjet kryesore dhe fshatrat periferike

Qttet i gjelbdr dhe menaxhim i mbeturinave

Obj ektivat dhe Aktivitetet :

- Projekte ambientale n€ qytet dhe lagjet pErreth.

Rregull imi i l<omunikacionit

Obj ektivat dhe Aktivitetet:

Rregullimi i udh6kryqeve n€ zona t€ ndryshme;
Nd0rtimi i rreth rrotullimeve.

Aktivitetet ndihmuese

Objektivat dhe Aktivitetet:
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Hartimi i projekteve dhe ingizimeve gjeodezike;
Investimi n€ mobilieri urbane dhe hapEsira publike;
Dekorimi i qytetit pEr festat e fundvitit;
Festat mjedisore;
Fumizimi me kontejnere dhe pajisje tjera;
Pastrimi i pusetave dhe rrjetit t€ kanalizimit;
Trajtimi dhe rrethimi i hapesirave publike;
Mbjellja dhe inventarizimi i fidaneve drunore.

6. Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit HapEsinor

Objektivat kryesore q€ nd6rlidhin planin buxhetor dhe punen e drejtorise janE:

Hartimi dhe pdrditdsimi i planeve urbane dhe zhvillimore

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal (PZHK).
Hartimi i Planit Rregullues Urban per zon€n e vegant€ - Parku i Biznesit.
Hartimi i planeve rregullative urbane per zonat pyjore.

Rehabilitimi i ob.jekteve td banimit lalehiv

Rehabilitimi i kulmeve n€ objektet e banimit kolektiv p€r t€ siguruar njE infrastruktur€ t€
sigurt dhe tE q€ndrueshme.
Rregullimi dhe rehabilitimi i korridoreve (pErfshire lyerjen) nE objektet e banimit
kolektiv per ta p6rmirEsuar estetiken dhe funksionalitetin e hapesirave tE pErbashkEta.

Keto aktivitete jane tE fokusuara n€ p€rmir€simin e kushteve t€ jetes€s dhe nd€rtimin e nje
infrastrukture urbane q€ reflekton zhvillimin modern dhe nevojat e qytetar6ve.

7. Drejtoria e Bujq6sis6 dhe Zhvillimit Rural

Dre.ltoria e Bujqesis6 dhe Zhvillirnit Rural me realizimin e k€tij programi synon arritjen e kEtyre
obiektivave te pergi ithshme:

- Shfryt€zirni efikas dhe i q€ndruesh€m i tokes bujqesore dlre resurseve tiera natyrore:
- Rritia e prodhimit ne ferrn€ duke pdrmir6suar zinxhirin e vlerEs;
- Rritia e rnb€shtedes financiare p€r f'ennat:
- Kriiimi i mund€sive tE pun6simit ne zonat rurale, vegan€risht pennes diversifikimit rural.

Projektet Kapitale

Rehabilitimi i kanaleve ujitEse dhe kullimi i tokave - Planifikohet t€ sigurohet nj€ rrjet
efektiv ujites pEr bujq€sin€ dhe tE pErmir€sohen kushtet e kullimit.
Riparimi i rrugdve fushore - Rrug€t rurale do te riparohen p6r ta lehtEsuar qasjen nE

tokat bujqEsore dhe zonat rurale.
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Nd6rtimi i strehimores p6r qent6 endacak6 - Synohet nd€rtimi i nj€ strehimoreje
moderne p6r menaxhimin dhe mir6qenien e kafshEve endacake.

Projektet me Bashkifinancim :

Ngritja e pemishteve me pem6 tE imta - Pdrmes bashk€financimit, fermeret do tE
mbeshteten p€r krijimin e pemishteve me prodhimtari te lart€.
Furnizimi me mekanizim bujq6sor - Sigurimi i pajisjeve moderne p€r p6rmiresimin e
proceseve bujqEsore.
Ngritja e serrave - Ndihmtt p€r fermer€t nE krijimin e serrave pEr prodhim te
qEndrueshEm bujq€sor.
Hapja e puseve - P€rmir€simi i furnizimit me uj€ pEr nevoja bujqesore dhe t€ tjera.
Ngritja e pemishteve me pem6 arrore - Mbeshtetje pEr zhvillimin e sektorit t€ frutave
arTore.

Projektet pir Mallra dhe Sherbime

Insemenimi artificial i lopdve dhe vaksinimi i deleve e dhive kunder s6mundjeve
infektive - Mbeshtetje pEr rritjen e prodhimtarisd dhe parandalimin e semundjeve.
Trajtimi i qenve endacakE - Kujdes dhe trajtim per menaxhimin e popullates sE qenve
endacakE.
Vaksinimi i deleve kund€r s6mundjes sE bruceloz€s - P€rmiresimi i shendetit t6
bagEtive dhe siguria e prodhimeve.
Dezinsektimi dhe deratizimi i qytetit dhe zonave periferike - Masa p€r p€rmiresimin e
higjienEs publike.
Hartimi i projekteve p6r fermer6t p6r grante - Mbdshtetje pdr aplikime n€ grante dhe
zhvillim tE projekteve bujq6sore.
Matjet gieodezike p€r nevoja t€ drejtorisE - P€rgatitje p€r projekte t€ ndryshme
zhvillimore ne zonat urbane dhe rurale.

Subvencionet

Subvencionimi i sektorit tE shpendaris€ - Mb6shtetje pEr prodhimin e vez€ve dhe
zhvillimin e sektorit tE shpendaris€.
Subvencionimi i sektorit tE bletaris6 - Promovimi i prodhimit te mjaltit dhe produkteve
t€ tjera te bletaris€.
Subvencionimi i deleve dhe dhive - Mbeshtetje pEr rritjen e prodhimtaris6 ne sektorin e
bagEtive t€ imta.
Subvencionimi i sektorit tE qum€shtit - PermirEsimi i prodhimit dhe cil€sis€ s€
produkteve t€ qumeshtit.

K€to projekte jand t€ planifikuara ne bazl tE nevojave t€ qytetar€ve dhe buxhetit te miratuar,
duke siguruar nje zbatim tE harmonizuar dhe t€ qEndrueshem gjat€ giithE vitit.
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8. Drejtoria e KulturEs, Rinis6 dhe Sportit

Plani i Drejtorise sE Kultur6s, Rinis€ dhe Sportit p€rcakton objektivat, prioritetet dhe aktivitetet,
duke synuar zhvillimin e q€ndruesh€m kulturor, promovimin e rinis6 dhe avancimin e sportit n€
komunitet.

Objektivat kryesore:

Investime nE infrastruktur6n sportive, kulturore dhe rinore.
Permir€simi i infrastruktur€s sE brendshme t€ institucioneve vartese t€ drejtoris€.
Ngritja e nivelit tE monitorimit dhe raportimit p6r projektet.
Regiistrimi i Prizrenit n€ Agjencin€ Nd€rkombEtare te Festivareve.
Mb€shteda e Ansambleve t€ qytetit p6r ngritjen e performancEs se tyre.
Avancimi i bashk€punimit me oJQ-te, klubet sportive dhe aktorEt e tjere.
Subvencionimi i klubeve sportive sipas kritereve.
MbEshtetja e projekteve kulturore, sportive dhe rinore me interes p6r qytetin.
Promovimi i vetedijes qytetare p€r kulturEn, trash€giminE dhe shendetin.
Respektimi i kalendarit t€ festave kombetare dhe nderkomb€tare.
Fuqizimi i stafit te DKRS-se dhe institucioneve vartese.
P€rcjellja dhe monitorimi i investimeve kapitale.

Objektivat dhe aktivitetet sipas sektor€ve

Sektori i kulturds

Veprimtaria Botuese

- Krijimi i nj6 ueb faqeje kulturore dhe letrare qE do t'i pasqyroje te giitha aktivitetet e
DKRS-sE dhe OJQ-ve per vitin 2024.

- Botimi i pes€ ose mE shum€ titujve nga autorEt vendes (thirrja hapet n6 muajin Maj).

Aktivitetet Kulturore Tradicionale

Festivali i K€ngEs s€ vjeter Qytetare "zambaku i prizrenit" (qershor/korrik).
Gara Komunale e Recituesve t€ Rinj (prill).
Festivali i K€ngds se Femij€ve (l qershor).
Spektakli p€r festat e Vitit te Ri (dhjetor).
Koncert n€ sheshin "Shat€rvan" (dhjetor).
Ekspozita e N€ntorit dhe Qmimi per artin pamor (nentor).
Ditet e Kulturds (Maj-Tetor) duke mbajtur koncerte, ekspozita, panaire kulturore dhe
aktivitete te ndryshme artistike.
Takimet me mErgimtar6t (korrik/gusht).
Kinemaja e hapur ne bashk6punim me Kino Lumbardhin dhe Doku Kino (shtator-tetor).
Dita e Muzik€s Klasike (shtator-tetor).

Kremtimi i Festave Kombdtare dhe Nddrkombeture
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Dita e PavarEsisE (17 shkurt).
Dita e Lidhjes Shqiptare tE Prizrenit dhe Dita e Qlirimit (10-12 qershor).
Dita e Flamurit Komb€tar (28 nentor).

Institucionet Vartti se tti Kultur€ s

Pasurimi i fondit t€ bibliotek€s dhe organizimi i aktiviteteve si Java dhe Dita e
BibliotekEs.
Mbeshtetja e qendrave kulturore dhe realizimi i tri premierave te reja nga Teatri i Qytetit.
Fumizimi i Ansambleve Artistike me kostume dhe vegla muzikore.

Nxitja e Krijimtarisd Artistike

Mbdshtetja e talentdve tE rinj permes projekteve te subvencionuara.
Pjesemarrja e trupave artistike nE festivale kombetare dhe nderkombetare.

Sektori i sportit

Subvencionimi i klubeve sportive p€r sport cilesor.
Masovizimi i sportit permes garave shkollore dhe turneve tradicionale.
Organizimi i tumeve tE futbollit kushtuar figurave t€ shquara si "P€rparim Thagi" dhe
o'Zenun 

Qogaj".
Mirembajtja dhe rregullimi i fushave sportive.
Organizimi i manifestimit "sportisti i Vitit 2025".
Bashk€punimi me qytete dhe shtete t€ dera.

Sektori i rinisri

Fuqizimi i te rinjve p€rmes aktiviteteve edukative, kulturore dhe sportive.
Promovimi i pjes€marrjes sE te rinjve n€ vendimmarrje.
Organizimi i tribunave kund€r dukurive devijante, kuizeve tE diturise dhe aktiviteteve
shoqErore.
Mb€shtetja e organizatave rinore dhe projekteve q€ ndikojne pozitivisht n€ komunitet.
Avancimi i bashk€punimit me institucione kombEtare dhe nderkomb6tare per zhvillimin e
politikave rinore.

Pf ani pEr vitin 2025 synon t€ krijoje njE mjedis te pasur me aktivitete kulturore, sportive dhe
rinore, duke promovuar vlerat e qytetit t€ Prizrenit dhe duke mbEshtetur zhvillimin e
vazhdueshem t€ tij.

9. Drejtoria e Inspektorateve

Drejtoria e Inspektorateve gjat6 vitit 2025 do te realizoj planin e pun€s sipas ligjeve n€ fuqi,
objektivave tE vendosura nga sektoret q€ veprojne ne kete drejtori.
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Sehori i Tregut

P6rq€ndrim i dhe Objektivat:

vazhdimi i punEs p€r inspektimin dhe mbikEqyrjen e bizneseve dhe luftimin e
informalitetit.
Zbatimi i ligjeve t€ reja dhe ekzistuese, perfshir6 mbrojtjen e konsumator€ve dhe sigurine
e produkteve.
Inspektimi i bizneseve, tregjeve dhe aktiviteteve afariste, p€rfshire atyre q6 shesin
produkte td ndErtimit, ushqim dhe metale te gmuara.

Format e Veprimit:

Inspektime tE rregullta t€ dyqaneve, tregieve dhe bizneseve p€r zbatimin e ligjeve dhe
rregulloreve pdrkatdse.
BashkEpunim me sektor€ te der€ dhe institucione t6 siguris€.

Sehori Komunal

Mbikeqyrje e pastrimit dhe mbajtjes sE rregullit n€ qytet:

Monitorimi dhe menaxhimi i hap€sirave publike.
Kontrollimi i lokaleve p€r mbajden e hap€sirave publike t€ rregullta dhe largimi i
reklamave tE pal i gj shme.

Mbrojda e mjedisit dhe ndodes:

Inspektimi i operator€ve p€r menaxhimin e mbeturinave, ndalimi i deponive ilegale dhe
mbrojtja nga ndoda.
Monitorimi i masave p€r mbrojtjen e mjedisit dhe zbatimi i lejeve mjedisore.

Inspektimi i Komunikacionit:

Mbikeqyrja e transportit rrugor dhe kushteve p6r transportin publik si dhe kontrollimi i
stacioneve te autobusdve dhe hap6sirave tE parkimit.

Sektori i Ndiirtimit

Inspektimi dhe kontrolli i ndErtimeve:

- Inspektimi rutine i objekteve ndertimore per ta siguruar q€ndrueshmdrind dhe sigurine.
- Ekzekutimi i masave p€r rrenimin e objekteve nd€rtimore pa leje dhe shqyrtimi i

ankesave p€r ndertim.

S iguria dhe konsultime profesionale
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Sigurimi i rregullave tE sigurisE g,ate ndertimit dhe ofrimi i mendimeve dhe udhdzimeve
profesionale p6r ndErtimet.

10. Drejtoria e Emergiencave dhe Siguris€

Drejtoria e Emergjencave dhe Siguris€ p6r vitin 2025 ka planifikuar kEto projekte dhe aktivitete
nEbaz1 tE buxhetit t€ planifikuar:

Projektet Kryesore

Vendosja dhe mir€mbajtja e kamerave tE sigurisd nE Komunen e Prizrenit
Pajisje p€r Brigaden e Zjarrfik6sve
Dron i kerkim-shpEtimit p€r brigad6n e zjarrfikesve
Ndertimi i mureve mbrojtdse p6r rreshqidet e dheut

Hartimi i Plqneve

Vler€simi i rrezikut nga fatkeqesite natyrore dhe te dera.
Hartimi i planit operativ emergjent lokal dhe planit t€ evakuimit p€r shkolla dhe objekte
me r6nd€si te vegante.
Plani per reagim emergjent ndaj rr€shqitjeve te dheut.
Raportet e vler6simit te dEmeve nga fatkeq6sitE dhe raportet e inspektor€ve t€
preventivEs.

Qellime dhe objektiva

Rrida e kapaciteteve dhe cil€sis€ sE pun6s ne terren dhe p€rmiresimi i standardeve tE
sigurise.
Mbrojda e jet€s dhe pasurise s€ qytetar€ve t€ Komun€s se Prizrenit, parandalimi i
rreziqeve dhe aksidenteve.
Trajnimi i stafit tE Brigad€s sE Zjarrfik€sve dhe p€rfaqesuesve te lagjeve, pEr mbrojtje
nga zjarri dhe fatkeq€sit€ natyrore.
PErmir6simi i kushteve te punEs pEr zjarrfikEsit dhe rrida e numrit te stafit profesional
Funksionalizimi i n€nstacioneve tE zjarrfik€sve nE Zhur, Gjonaj dhe Regan.
Inspektimi i shkalleve emergjente nd banesat kolektive dhe bashkepunimi me
institucionet e sigurise si FSK-ja dhe Policia.

Masat dhe Aktivitetet,

Inspektime tE rregullta dhe tE jashtezakonshme.
V€rtetimi i pajisjeve dhe lEshimi i pelqimeve nga AME-ja.
Realizimi i ushtrimeve dhe trajnimeve p€r zjarrfikEsit dhe stafin.
Njoftimi i qytetar€ve pEr alarme dhe mbrojtje nga fatkeqesit€ natyrore.

Ky plan ka si q€llim p€rmir6simin e sigurisE dhe mbrojtjes se qytetardve si dhe rriden e
efikasitetit ne p6rballimin e emergjencave.
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11. Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik

Plani i DTZHE-s€ synon ta mb6shtes€ zhvillimin ekonomik te Komun6s sE Prizrenit permes
promovimit tE turizmit, krijimit t€ njE mjedisi te pershtatshdm p6r biznese dhe avancimit t6
infrastrukturEs lokale. Ai p€rqendrohet n€ zbatimin e projekteve konkrete p€r rritjen e
q€ndrueshmEris€ dhe zhvillimin gjith6p€rfshir6s.

Promovimi i munddsive pdr turizdm dhe zhvillim ekonomik ne Komunrin e Prizrenit

- Dizajnimi dhe shtypja e materialeve promovuese.
- Organizimi i aktiviteteve ("Vera Kulturore", "Dimri Kulturor") dhe organizimi ipanairit

tradicional.
- Pun€tori (teori dhe praktike) per rikthimin e zejeve t€ zhdukura tradicionale.
- Pjes€marrja ne panaire.

Zhvillimi i njd ambienti td pdrshtotshrim pdr biznese

Nd6rtimi i infrastruktur6s nE parkun ekonomik nE Lubizhd6

Pdrkrahja per zhvillimin ekanomik nd Komuntin e Prizrenit, pdrmes zlwillimit tri turizmit

Nd€rtimi i infrastruktur€s sE turizmit malor dhe rural
Ndertimi i infrastruktures sE turizmit kulturor.

12. Drejtoria e Gjeodezis6 dhe Kadastrit

Drejtoria e Gjeodezis€ dhe Kadastrit fokusohet n€ ofrimin e sh€rbimeve efektive dhe t€ shpejta
p€r qytetaret dhe institucionet, duke zbatuar politikat dhe ligjet ne fuqi.

Objektivat kryesore pEr vitin 2025 p€rfshijn€

P€rfundimi i lEndEve brenda afateve ligiore - P€rpunimi dhe p6rfundimi i k6rkesave te
qytetarEve dhe institucioneve brenda kohes se parashikuar ligferisht.

Thjesht€simi i procedurave - Leshimi i certifikatave t€ prones dhe dokumenteve tE tjera
kadastrale nE mEnyr€ t€ menj6hershme nE sportel.

Realizimi i td hyrave - P€rmbushja e planeve p€r tE hyrat e p€rcaktuara nga kuvendi

Regiistrimi i komasacionit - Rregullimi i regjistrimeve kadastrale pEr zonEn KrushE e Vog€I,
ne bashk€punim me Agjencine Kadastrale tE Kosov€s.

Ky plan siguron qE sh€rbimet e ofruara t€ jen€ n0 pilrputhje me kErkesat e qytetareve dhe
institucionet, duke ruajtur efikasitetin dhe transparenc€n nE gdo proces.

13. Drejtoria e Pun6s dhe Mir€qenies Sociale
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Plani vjetor i punEs p€r vitin 2025 i Drejtoris€ sE Pun6s dhe Mir6qenies Sociale Eshte p6rpiluar
nEbaz9 t€ planit tE aktiviteteve dhe planifikimit buxhetor p6r vitin 2025 G Komunes s6 Prizrenit.
Ky plan p€rkufizon objektivat preliminare dhe periudh€n e planifikuar kohore se kur do td
realizohen projektet konkrete.
Kjo drejtori nE baz€ t€ korniz€s buxhetore pEr vitin 2025, nga kategoria e shpenzimeve kapitale
ka parapar6 k€to aktivitete:

- Nd6rtimi i sall€s p€r rekreacione sportive te shtEpia me baz6 n€ komunitet per persona me
aft€si t€ kufizuara dhe probleme td shendetit mendor (projekt nE vazhdim)

- Vazhdimi i ndertimit t€ Qendres s€ re p€r Pune Sociale
- Vazhdimi i nd€rtimit t€ banesave sociale (Kulla 4)
- Rregullimi i infrastruktur6s p€r nd6rtes€n e baneses kolektive ne Petrove
- Fillimi i nd€rtimit te shtepise emergjente pEr mbrojtjen e lemij€ve
- Hartimi dhe p€rpilimi i projekteve te reja dhe projektimi i renovimit te projekteve

ekzistuese

- fuegullimi i infrastrukturds per ndertes€n e QPS 2

- Ashensor p€r shtepine e te moshuarve
- Ashensor pEr shtepine 2 QPS

Nga kategoria e mallrave dhe sh€rbimeve drejtoria ka parapar€ aktivitetet si nE vijim:

- Furnizim me pako ushqimore dhe higlienike per rastet sociale dhe familjet skamnore
- Renovimi i banesave kolektive sociale Petrova (vazhdimi punimeve Kulla 3)
- Dezinfektimi, dezinsektimi, deratizimi dhe mbrojtja e perimetrit nga gjarperinjte n€

objektet e DPMS-sE, shtepite rezidenciale dhe epSr€
- Mir6mbajtja e oborreve dhe kopshteve nE objektet e DPMS-s€, shtepite rezidenciale dhe

QPS-te
- Furnizimi me material ndertimor p€r nd€rtimin e shtEpive pEr familjet skamnore me

gelesa ne dor€
- Furnizimi me material nd€rtimor p€r nd€rtimin e kulmeve pEr familjet skamnore
- Furnizim me medikamente dhe material shpenzues sanitar per banor€t e shtepise

rezidenciale dhe sht6pis€ se pleqve
- Furnizim me sistem t€ kamerave per objektet rezidenciale, QPS dhe DPMS
- Furnizimi me inventar, mobilje dhe pajisje p€r shtEpin€ e pleqve
- Furnizimi me ushqim dhe pije pEr banorEt e shtepis6 rezidenciale dhe sht€pise sE pleqve
- Furnizim me veshmbathje p€r shtepine rezidenciale dhe sht€pine e pleqve
- Furnizim me mjete hixhienike per shtepite rezidenciale
- Fushate mediale vetedijesuese p€r parandalimin e femij€ve ne situat€ mrge dhe pun€ tE

r€nd€
- Furnizimi me inventar dhe mobilje p€r QPS 2 dhe shtdpin€ rezidenciale
- ShErbimet e transportit per bartjen e femijdve dhe familjar€ve te tyre
- Blerja e shErbimeve p€r kategori sociale
- Furnizim dhe montim i nyjeve sanitare p€r shtdpin€ rezidenciale dhe QPS.
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Gjithashtu, nga kategoria e subvencionimeve, Drejtoria e Pun6s dhe Mireqenies Sociale ka
parapar€ aktivitetet si n6 vijim:

- Subvencionimi i familjeve t€ riatdhesuara per mbulimin e pages€s s€ qiras€
- Subvencionimi i qiras6 pEr familjet skamnore tE Komunes s€ Prizrenit
- Subvencionimi i OJQ-ve pEr projektet e fushave sociale
- Subvencionimi i familjeve strehuese qd mbajn€ lemij€ tE braktisur
- Mbulimi i shpenzimeve t€ varrimit p6r t€ gjithe qytetaret e Komunes se prizrenit
- Furnizim me l€nd€ djeg6se (dru) p€r familje te dEshmor€ve, invalideve t6 luft€s se UeK-

sE dhe rastet me v€shtiresi ekonomike
- Subvencionimi i pakove ushqimore dhe hixhenike
- subvencionim i n€nave qE kan6 lindur lemijii gsatd vitit2024

Strategiit€ dhe programet komunale te cilat planifikohen te procedohen p6r miratim n€
asamblene komunale gjat€ vitit 2025, jand:

- Statuti QPS-sE, shtepise s6 t€ moshuarve dhe eendrEs Rezidenciale
- Plani i veprimit pEr shErbimet sociale n6 Komundn e prizrenit

Plani i pun6s se Kryetarit dhe drejtorive €sht€ plan dinamik pune, i cili mund t€ ndryshohet sipas
k€rkesave, nevojave dhe ndryshimit te rrethanave.

KRYETARI I KOMUNES SE PRIZRENIT,

Shaqir Totaj
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